АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛУГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.07.2019 № 38/4
   с. Луганское

О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации от

01.08.2012 года № 38 «Об утверждении административного регламента

предоставление муниципальной услуги «Выдача выписки из

похозяйственных книг» /с изменениями от 18.06.2015 ода № 37, от

18.06.2015 г. № 37, от 01.07.2016 № 54/

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 19.07.2018 N 204-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральным законом "Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг" в части установления дополнительных гарантий

граждан при получении государственных и муниципальных услуг", Законом

Саратовской области от 31 июля 2018 года № 73-ЗСО «О дополнительных

гарантиях права граждан на обращение», Устава Луганского муниципального

образования, администрация Луганского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент «Присвоение, изменение и

«Об утверждении административного регламента предоставление

муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственных книг»

утвержденный постановлением администрации Луганского муниципального

образования  01.08.2012 года № 38 / с изменениями от 18.06.2015 года № 37,  от

18.06.2015 г. № 37/ следующие изменения:

1) абзацы 14, 15, и 16 подпункта 1.3.4 подраздела 1.3 «Требования к

порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги» раздела I

«Общие положения» изложить в следующей редакции:

«Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по

адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в орган

http://mobileonline.garant.ru/#/document/17911169/entry/10131

2

местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного

документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в

обращении, поступившем в государственный орган, орган местного

самоуправления или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на

поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу

обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые

затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в

котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении

неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка

обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением

требований части 2 статьи 6 настоящего от 02 мая 2006 г. №59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на официальном

сайте органа.

В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить

суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно

не подлежит направлению на рассмотрение в орган местного самоуправления

или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение

семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину,

направившему обращение.

В случае поступления в орган местного самоуправления или

должностному лицу письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на

который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от

02 мая 2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации» на официальном сайте данных органа местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня

регистрации обращения сообщается электронный адрес официального сайта в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором

размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение,

содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.

В соответствии с федеральным законодательством ответ на обращение

гражданина направляется в форме электронного документа по адресу

электронной почты, указанному в обращении, поступившем в форме

электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу,

указанному в обращении, поступившем в письменной форме. По просьбе

гражданина, изложенной в обращении, ответ дополнительно направляется в

установленные федеральным законодательством сроки по почтовому адресу

или адресу электронной почты, указанному в обращении. Ответ должен

содержать информацию по существу поставленных в обращении гражданина

вопросов, за исключением случаев, установленных федеральным

законодательством, дату документа, регистрационный номер, наименование

должности лица, его подписавшего, его фамилию, инициалы, подпись и номер

контактного телефона.»;

2) пункте 2.5 подраздела «Перечень нормативных правовых актов,

регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением

http://mobileonline.garant.ru/#/document/17911169/entry/1025

3

муниципальной услуги" раздела II «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания:

«-Законом Саратовской области от 31 июля 2018 года №73-ЗСО «О

дополнительных гарантиях права граждан на обращение.»;

3) пункт 2.8. Указание на запрет требовать от заявителя изложить в

следующей редакции:

«2.8.  Указание на запрет требовать от заявителя

Администрация, предоставляющая муниципальную услугу, не вправе требовать

от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в

связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных

государственным органам или органам местного самоуправления организаций,

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи

1  Федерального закона № 210-ФЗ государственных и муниципальных услуг, в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Саратовской области, муниципальными

правовыми актами, за исключением документов, включенных в

определенный частью 6  статьи 7 Федерального закона № 210-

ФЗ государственных и муниципальных услуг, перечень документов. Заявитель

вправе представить указанные документы и информацию в органы,

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за

исключением получения услуг и получения документов и информации,

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-

ФЗ государственных и муниципальных услуг;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления  муниципальной услуги, после первоначальной подачи

заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в

http://mobileonline.garant.ru/#/document/17911169/entry/102577
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/d44bdb356e6a691d0c72fef05ed16f68af0af9eb/#dst100010
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/d44bdb356e6a691d0c72fef05ed16f68af0af9eb/#dst100010
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/a593eaab768d34bf2d7419322eac79481e73cf03/#dst43
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/585cf44cd76d6cfd2491e5713fd663e8e56a3831/#dst100056

4

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный

ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления   муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального

служащего, работника многофункционального центра, работника организации,

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ государственных и муниципальных услуг, при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,

либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за

подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу,

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации,

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ государственных и муниципальных услуг, уведомляется заявитель, а также

приносятся извинения за доставленные неудобства.»;

4) пункт 5.8 Порядок информирования заявителя о результатах

рассмотрения жалобы изложить следующей редакции:

5.8. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения

жалобы. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного

в части 5,7 настоящего Административного регламента, заявителю в

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,

указанном в части 5.8 настоящего Административного регламента, дается

информация о действиях, осуществляемых органом,   предоставляющим

муниципальную услугу, либо организацией, предусмотренной частью 1.1

статьи 16   Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг", в целях

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю, указанном в части 5.8настоящего Административного регламента,

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а

также информация о порядке обжалования принятого решения.

На поступившее в орган местного самоуправления или должностному

лицу обращение, содержащее жалобу, которые затрагивают интересы

неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется

судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/521091c3cb2ba736a2587fafb3365e53d9e27af5/#dst118
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/a2588b2a1374c05e0939bb4df8e54fc0dfd6e000/#dst100352
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/521091c3cb2ba736a2587fafb3365e53d9e27af5/#dst121

5

в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может

быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6  Федеральный

закон от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации" на официальном сайте данных органа местного

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В случае если жалоба была направлена посредством федеральной

информационной системы досудебного (внесудебного) обжалования, ответ

заявителю направляется посредством федеральной информационной системы

досудебного (внесудебного) обжалования.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

а) наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия,

имя, отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего решение по

жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о

должностном лице, решение или действия (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;

г) основания для принятия решения по жалобе;

д) принятое по жалобе решение;

е) в случае если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата

государственной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.»

2.  Настоящее постановление подлежит размещению на

официальном сайте администрации Луганского муниципального образования./

www.luganskoemo.ru/

Заместитель главы администрации

 Луганского  муниципального образования       Е.В. Яркина

http://mobileonline.garant.ru/#/document/12146661/entry/602